
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 414  DEL 06/12/2019  
 
 

REG.GEN. N. 592 

DEL06/12/2019 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO  E IMPEGNO SPESA SPESA  A FAVORE DEL CONSORZIO SOL.CO - 
SERVIZIO CIVILE -  SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA SELEZIONE  DEI CANDIDATI 
PROGETTO DI SCN  PER L'ANNO 2019  CIG ZB72B0FFB0      

 
L’anno duemiladiciannove del mese di dicembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

PREMESSO CHE con Legge 6 marzo 2001, n. 64 è stato istituito il Servizio civile nazionale finalizzato, 

tra l’altro a:  

- Favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale;  

- Promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale e internazionale, con 

particolare    riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona e alla educazione alla 

pace tra i popoli;  

- Partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai 

settori ambientali, storico-artistico, culturale e della protezione sociale;  

- Contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani;  

 

RITENUTO che l’art. 3 della predetta legge detta i requisiti che devono possedere gli enti e le 

organizzazioni che intendono presentare progetti per il servizio civile volontario e precisamente:  

- Assenza di scopo di lucro;  

- Capacità organizzativa e possibilità di impiego in rapporto al servizio civile volontario;  

- Corrispondenza tra i propri fini istituzionali e finalità di cui sopra;  

- Svolgimento di un’attività continuativa da almeno tre anni;  

 

CONSIDERATO che con successivo Decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 sono state emanate 

disposizioni per l’individuazione dei soggetti ammessi a prestare volontariamente servizio civile, la 



definizione delle modalità di accesso a detto servizio, la durata del servizio stesso in relazione alle 

differenti tipologie di progetti d’impiego, i correlati trattamenti giuridici ed economici;  

 

RITENUTO che l’art. 5 del predetto decreto prevede che gli Enti e le organizzazioni in possesso  dei 

requisiti di cui all’art. 3 della Legge 64/01 possono richiedere l’accreditamento e l’iscrizione all’albo 

nazionale presso l’Ufficio Nazionale per il servizio civile e che il comma 2 del predetto articolo, prevede 

l’istituzione di albi regionali nei quali possono iscriversi gli enti e le organizzazioni che svolgono attività 

esclusivamente in ambito regionale e provinciale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/2 del 31/01/2006 con la quale è stato 

istituito l’albo degli enti di servizio civile della Regione Autonoma della Sardegna;  

 

VISTO che la presentazione di progetti di servizio civile nazionale è consentita ai soli Enti accreditati;  

 

VISTA la determinazione n°1005 del 12.09.2008 del Direttore del Servizio Affari Generali ed 

Istituzionali della RAS, con la quale il Comune di Aritzo è stato accreditato alla quarta classe dell’Albo 

Regionale degli Enti ed Organizzazioni di Servizio Civile, Sez. A per n° 3 sedi di attuazione di progetto; 

 

VISTO il  progetto : Pianeta Giovani: i colori della solidarietà presentato in data 10 gennaio  

2019 Prot.n. 159; 

 

VISTA la graduatoria approvata dalla Regione Autonoma della Sardegna con determinazione n. 

2019/22233 del 21.05.2018” per il Servizio Civile ; 

 

VISTO l’allegato “A” della determinazione n. 2019/22233 del 21.05.2018 con il quale viene approvato 

il progetto del Settore Educativo dal titolo:  “Pianeta Giovani: i colori della solidarietà ”; 

 

RICHIAMATA la D.G. n. 99 del 09.11.2018 di indirizzi al Responsabile del Servizio AA.GG, per il 

compimento degli atti necessari alla presentazione del progetto di Servizio Civile per l’anno 2018/2019 

e di procedere al conseguimento di suddetto obbiettivo mediante affidamento dell’incarico a Ditta 

qualificata; 

 

VISTA la propria  determinazione n°378 del 27.12.2018 con la quale si affidava e si impegnava la 

somma di euro 2300,00 per l’elaborazione del progetto SCN anno 2019; 

 

CONSIDERATO che a causa di carenza di personale l’Ente non può procedere attraverso i propri uffici 

alla realizzazione della selezione entro il 31.12.2019; 

 

DATO ATTO che trattandosi di micro acquisto l’importo inferiore a €.5000,00 non si rilevano gli 

obblighi del ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale 

regionale di riferimento; 

 

RITENUTO di individuare affidare il servizio alla  Ditta Consorzio Sol. Co., con sede in Nuoro, Piazza 

Goffredo Mameli n. 32, 08100 NUORO Partita IVA 00971420914, per un importo di € 1000,00 più IVA  

al 22% , esecutore del precedente appalto, poiché nel precedente appalto il citato operatore economico 

ha eseguito il servizio nel rispetto dei termini e costi pattuiti; 

 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Consorzio Sol. Co., con sede in Nuoro, Piazza 

Goffredo Mameli n. 32, 08100 NUORO Partita IVA 00971420914 in data 06.12.2019 prot.n. 6755, 

progetti Servizio Civile Universale 2019- proposta attività di selezione dell’importo di euro 1000,00 più 

Iva 22%; 

 



DATO ATTO che si ritiene opportuno di affidare e impegnare ad un  idoneo operatore economico al 

fine di ottenere: 

 Di supporto alla selezione dei candidati, che prevede lo svolgimento dei colloqui di selezione presso il 

nostro Comune con i candidati per il colloquio conoscitivo per l’anno 2019; 

 L’ elaborazione della modulistica e della graduatoria finale ; 

 Il caricamento  sulla  piattaforma Helios della graduatoria finale e la consegna della graduatoria 

e dei documenti finali al Comune; 
 

VERIFICATO che la predetta ditta soddisfa i requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e 

ii.; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli 

affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti; 

 

ATTESO CHE il Responsabile di procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in 

oggetto presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ottenendo l'attribuzione del 

CIG:ZB72B0FFB0; 

  

ACCERTATO CHE la spesa di 1000,00 di  IVA  al 22% di legge inclusa trova copertura sul Capitolo di 

Spesa 4100/39/1 servizio civile ****Fondi Propri******, MISSIONE 12, Programma 04 –, Titolo 1 

Macroaggregato 103; 

 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs.  n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 

spesa di cui  al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di  finanza  pubblica  in  materia  di pareggio di bilancio; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture (in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in 

particolare l’art.24 dello stesso; 

- La L.R. n.8 del 13 marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 

integrato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento economato 

approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 

municipale n. 41 del  16.07.2012; 

- il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 13 del 

26/04/2018 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio 

Comunale n. 3 del 31/01/2018; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo 

conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 



TUTTO ciò premesso; 

 

 

DETERMINA 

 

 DI AFFIDARE,  direttamente ai sensi all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 del 

servizio: 

 Di supporto alla selezione dei candidati, che prevede lo svolgimento dei colloqui di selezione 

presso il nostro Comune con i candidati per il colloquio conoscitivo per l’anno 2019; 

 L’ elaborazione della modulistica e della graduatoria finale ; 

 Il caricamento  sulla  piattaforma Helios della graduatoria finale e la consegna della graduatoria 

e dei documenti finali al Comune; 

 

alla  Ditta Consorzio Sol. Co., con sede in Nuoro, Piazza Goffredo Mameli n. 32, 08100 NUORO Partita 

IVA 00971420914, per un importo di €  1000,00  più il 22% IVA; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1000,00 più il 22% iva  per il servizio in oggetto sul Capitolo 

di Spesa 4100/39/1 servizio civile****Fondi Propri******, MISSIONE 12, Programma 04 –, Titolo 1 

Macroaggregato 103 a favore della Ditta Consorzio Sol. Co., con sede in Nuoro, Piazza Goffredo Mameli 

n. 32, 08100 NUORO Partita IVA 00971420914; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 151, comma 4°, del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria e per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

 

DI DARE ATTO, altresì, che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e 

la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 

147-bis., comma 1, del D.Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune 

di Aritzo, secondo le modalità previste nel il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                               Gualtiero Mameli 

 

ALLEGATI: 

- DURC; 

- CIG. 
 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 


